Ata vinte de dois mil e vinte e um                                                                                                                        1

ATA VINTE DE DOIS MIL E VINTE E UM

----- Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se pelas

dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro Pereira

Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e António José Carvalho

Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos  – Serviço de Pendentes. ----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número dezanove do ano corrente, foi posta à aprovação e foi

aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Assembleia Municipal de Almeirim: -----------------------------------------------------

Enviando edital da sessão ordinária de trinta de setembro para afixação. --------------------

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com ofício circular número S traço zero zero um três dois três traço

dois mil e vinte e um, de trinta de setembro, a solicitar o reporte de setembro de dois

mil e vinte e um, por classificação económica, relativo às Medidas de Combate aos

Efeitos da Pandemia da COVID-19. ---------------------------------------------------------------------

----- Clube Aventura Juvenil da Raposa: -----------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência de uma carrinha para deslocar os seus atletas

ao Encontro Nacional de Escolas de Ciclismo em Almeirim. --------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Das Águas do Ribatejo: -------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com banner alusivo ao Dia da Água. -----------------------------------------

----- Da proTEJO: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com convite para os cidadãos participarem no seminário “Tejo Vivo

Ata vinte de dois mil e vinte e um                                                                                                                        2

e Vivido – Seminário para a Recuperação do Rio Tejo e seus Afluentes”, que se realizará

online no dia dezasseis de outubro pelas quinze horas, sob o tema “A Biodiversidade, os

Ciclos Ecológicos e os Rios Livres”. ----------------------------------------------------------------------

----- Do IEFP: --------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando notificação da decisão de aprovação relativa ao processo cento e

quarenta e dois barra CEI+ barra vinte e um. ---------------------------------------------------------

----- De Luís Gomes: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a questionar a disponibilidade de receber a Sessão de Lançamento

do Livro “O Coelhinho Dudu Volume II” de Sandra Fé Fernandes. ------------------------------

----- O mesmo foi informado de que a Casa da Cultura se encontra à disposição, ficando-

se a aguardar o agendamento da referida sessão.---------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação sobre as Eleições Autárquicas – Regime de Gestão

Limitada dos Órgãos das Autarquias Locais e seus Titulares. -------------------------------------

----- Da CLDS 4G Almeirim: --------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com convite para as comemorações do primeiro ano de atividades

do projeto, no dia um de outubro pelas dez horas e trinta minutos no Parque das

Laranjeiras. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Munícipe Lélia Ornelas: --------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com documento relativo à denuncia feita ao IGAMAOT acerca dos

despejos ilegais pela Herdade do Salgueiral, no Monte da Vinha. -------------------------------

----- De Cláudia Afonso: ------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Mapa de Escrutínio Provisório das Eleições Autárquicas. ---------

----- Da Associação “20Kms de Almeirim”: -------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Folheto Informativo da trigésima quarta edição da prova vinte

quilómetros Almeirim, segunda edição da prova dez quilómetros e segunda edição da

prova Pelarigo Mini, que se realizam no dia trinta e um de outubro de dois mil e vinte e

um, solicitando no mesmo apoio para a referida prova. -------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação no âmbito das Eleições Autárquicas dois mil e vinte

e um, produzidas pelo gabinete jurídico da ANAFRE. -----------------------------------------------

----- De Serra do Saber: -------------------------------------------------------------------------------------

Ata vinte de dois mil e vinte e um                                                                                                                        3

----- Enviando email com informação referente aos procedimentos para Renovação do

Cartão de Transporte Coletivo de Crianças. -----------------------------------------------------------

----- Da Comissão Nacional de Eleições: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando email relativo ao exercício do direito de voto e equipamento de proteção

individual. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da FREGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o preenchimento do mapa SIOE relativo ao terceiro

trimestre de dois mil e vinte e um. ----------------------------------------------------------------------

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email sobre o Carregamento no SIIAL dos dados dos “Recursos Humanos”

relativos ao terceiro trimestre de dois mil e vinte e um. -------------------------------------------

----- Do Munícipe Luís Alberto: ---------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a atribuição do número de polícia para a sua casa

localizada na Estrada Nacional cento e catorze, Foros dos Biscais, Raposa. -------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que, à semelhança de anos anteriores, ofereceu a azeitona das oliveiras

da junta aos funcionários. ---------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se a Sétima Alteração Orçamental a qual, a ser aprovada, ficará em

anexo à presente ata. --------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezoito

horas e quarenta e cinco minutos redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a

presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. -------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro